
  SETTORE DIPARTIMENTALE 5 : LAVORI PUBBLICI E TRAFFICO
                         U.O. 5.2 Edilizia Scolastca e Sportiva

VERBALE DI GARA N. 3 d  el 10.03.2023  

OGGETTO:  P.T.  N.  49/2022 -  PNRR -   APPALTO INTEGRATO  DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E  DI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E
RIORGANIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN LOCALITÀ ACQUEDOTTO  -
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS 50/2016 E DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020  SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA CON
L’UTILIZZO DEL SISTEMA START -  
CIG  95734737D6  CUP J63D21000530006  CUI SERVIZI  S00378210462202200017  CUI LAVORI

L00378210462202100092  N. GARA ANAC 8875201 

Il valore complessivo presunto dell'appalto, comprensivo della fase di progettazione e di esecuzione dei
lavori è pari ad € 5.166.921,83 oltre IVA.

L’importo complessivo a base di gara è così suddiviso:

importo progettazione definitiva (soggetto a ribasso) €  237.080,99

importo progettazione esecutiva (soggetto a ribasso) € 199.872,56

importo indagini finalizzate alla progettazione definitiva/esecutiva 
(soggetto a ribasso);

€  33.218,17

assistenza archeologica in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
(soggetto a ribasso);

€ 32.781,15

Totale progettazione € 502.952,87

Importo dei lavori a base di gara (soggetto a ribasso) € 4.523.460,84  

oneri di sicurezza per i lavori (non soggetto a ribasso) € 140.508,12

Totale Importo Lavori € 4.663.968,96

Totale Importo Appalto € 5.166.921,83
L'importo dei lavori, al netto dell'IVA, ricomprende i costi della manodopera non soggetti a ribasso pari al  23,61% e
corrispondenti ad € 1.101.207,72.  

L'anno 2023 (duemilaventitré)  e  questo giorno 10  (dieci)  del  mese di  Marzo,  alle  ore  09:31,  tramite

collegamento  con  la  piattaforma  web  per  videoconferenze  “Zoom  Cloud  Meeting” è  presente  la

Commissione Giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n. 338 del 03.03.2023 di cui all'art.

77, comma 12 del d.lgs. 50/2016, così composta:

• Presidente, Arch. Michele Nucci, Dirigente del Settore Dip.le 7;

• Commissario, Geom. Marco Acampora, dipendente dell'Ente; 

• Commissario, Ing. Agnese Caturegli, dipendente dell'Ente; 

• Segretario verbalizzante, P. I. Matteo Guerrucci dipendente dell'Ente.

Premesso che:

-  in  data  09.02.2023 si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  di  gara  relativa  all'apertura  della  documentazione

amministrativa presentata da n. 2 RTI costituendi:

1



1. RTI verticale di lavori e progettazione composto da Nigro & C. Costruzioni srl, mandatario, e dal RTP con

capogruppo Archea Associati srl e mandanti  AEI Progetti srl,  Beta Progetti srl, Studio Mattioli srl. Weber

Architects srl, Studio Ing. Massimo De Masi, Arch. Francesco Masci;

2. RTI verticale di lavori composto da Costruire srl,  mandatario, e dai mandanti  Martinelli  Impianti srl e

Venturi Impianti srl. La parte relativa alla progettazione è stata affidata, mediante incarico esterno, al RTP con

capogruppo DP Ingegneria srl e mandanti:  Arch. Marco Del Monte, Soget srl,  Arch. Elisabetta Abela, Agr.

Massimiliano Demi, Ing. Gabriele Bonofiglio, Ing. Francesco Bartoli, Ing. Mirko Brogi.

-  durante  la  predetta  seduta  la  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha  ritenuto  necessario  attivare  il  soccorso

istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del d.lgs 50/2016, nei confronti del RTI con mandatario Nigro & C.

Costruzioni srl, riservandosi di procedere ad un approfondimento in merito alle dichiarazioni rilasciate dal

RTI con mandatario Costruire srl per le motivazioni riportate nel Verbale di gara n. 1 in atti al fascicolo, cui si

rimanda integralmente;

- in data 23.02.2023 si è tenuta la seduta pubblica di gara relativa all'esito del soccorso istruttorio durante la

quale  la  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha  disposto  l'ammissione  del  RTI  con  mandatario  Nigro  &  C.

Costruzioni srl e l'esclusione del RTI con mandatario Costruire srl;

- con determinazione dirigenziale n. 283 del 22.02.2023 è stato adottato il provvedimento di cui all'art 76,

comma 2bis, pubblicato ai sensi dell’art 29, commi 1 e 2 del d.lgs 50/2016, che approva le risultanze della fase

di ammissione/esclusione dei concorrenti alle/dalle successive fasi di gara:

N. Operatore Economico AMMESSO/ECLUSO

1 RTI costituendo composto da:
– Nigro & C. Costruzioni srl
– Archea Associati srl
– AEI Progetti srl
– Beta Progetti srl
– Studio Mattioli srl
– Weber Architects srl
– Studio Ing. Massimo De Masi
– Arch. Francesco Masci

AMMESSO

2 RTI costituendo composto da:
– Costruire srl
– Martinelli Impianti srl
– Venturi Impianti srl

ESCLUSO

Tutto ciò premesso,

si dà atto che non è presente nessun rappresentante dell'operatore economico ammesso.

La Commissione giudicatrice, con l'ausilio del personale della U.O.9.1 procede su START all'ammissione del

RTI con mandatario  Nigro & C. Costruzioni srl e all'esclusione del RTI con mandatario Costruire srl.  Si

procede quindi, all’apertura dell'unica offerta tecnica per il solo riscontro formale del relativo contenuto. 

L'offerta tecnica risulta formalmente corretta rispetto a quanto richiesto dal RUP nell'Allegato “Progetto Tecnico

e Offerta economica”. 

2



Il personale della U.O.9.1 provvederà quindi ad inviare l'offerta tecnica alla Commissione Giudicatrice che

procederà in seduta/e riservata/e all'esame e alla valutazione della stessa. Verrà data apposita comunicazione,

tramite  START, della  successiva  seduta  pubblica  di  gara  relativa  all'esito  dell'esame della  Commissione  e

all'apertura dell'offerta economica.

La seduta di gara chiude alle ore 09:40.

Di quanto sopra si redige il presente Verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto come appresso.

Il  Presidente della Commissione Giudicatrice, Arch. Michele Nucci, 

Il Commissario, Geom. Marco Acampora,

Il Commissario, Ing. Agnese Caturegli

Il Segretario Verbalizzante, P.I. Matteo Guerrucci dipendente dell'Ente.

3


	VERBALE DI GARA N. 3 del 10.03.2023

